encara que las aya mas lueyn de tres legoas et bien assi pueda traer las huuas pora fazer vjno
pora su prouision de las heredades que terra a tributo dentro tres legoas. Et si algunos y auja
que quisiessen comprar huuas o vjno pora su proui-/12 sion o pora vender, que lo compren del
vezino o vezina de la villa, de las heredades de los termjnos de Pomplona o de otros de los
termjnos et aldeas de Araçur, de Berrjoçarr, de Artiga, de Sanssoayn, de Bruslada, de Bilaua,
de Sarriguren, de Mendilorrj,/13 de Mutiloa de Iuso, de Mutiloa de Suso, de Cordouieilla, de
Açeilla, de Cicurr Menor, de Echauacoiz, de Orquoyen et de Baraynjn et non de otros logares,
et qui el contrario faria encorra en la pena sobredicha. Et por que aqueillos qui no auran huuas
nj vjno/14 ayan et saillen de qui comprar, queremos que todo vezino o morador de los dichos
logares qui aura huuas de sus heredades sea tenjdo et costreynjdo de vender la tercera part de
sus huuas de las buenas et comunales ad aqueillos qui huuas querran comprar/15 a justo pre-
cio como dicho es. Et si non las queria vender pierda aqueilla tercera part de vendema segund
que de suso dicho es. Et ataxar et poner razonable precio a la vendema segund los tiempos et
termjnos donde fuere. Et esto mismo pora fazer/16 meter vjno a taujerna a precio suficient
segund que por eillos ordenado sera, queremos que sean puestos ocho hombres, dos por nos,
dos por la ciudat, dos por el Burgo et dos por la Poblacion que leialment et sobre jura, tirada
toda fauor, parentesco, [odio]/17 et enemiztat, taxen et pongan precio a las huuas et al vino
segund que dicho es, la quoal ordenança et cosas sobredichas queremos que sean goardadas
et obseruadas por todos los vezinos et moradores de los sobredichos logares quoanto nuestra
voluntat sera. Et si algunas/18 dubdas auenieren sobre esto daqui adelant, aqueillas retenemos
a nuestra declaracion. Et vedamos et defendemos a todos los vezinos et moradores en los
sobredichos logares que non vayan nj fagan contra esta nuestra ordenança, so pena de nues-
tra merce,/19 empero no es nuestra entencion que en esta ordenanca sean comprehesos nues-
tro bien amado et fiel conseillero, l’obbispo de Pomplona nj los otros de nuestro conseillo, ante
queremos que si a eillos bien visto fuere puedan comprar et traer a Pomplona huuas/20 en tiem-
po de vendema o vjno entre ayno pora prouision de si et de sus gentes donde querran, sin
embargo nj empachamjento alguno. Si mandamos a quoalquiere oficial nuestro qui requerido
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sera que esta nuestra present ordenança fagan publicament pregonar/21 a fin que algunos
ignorancia allegar no puedan. Data en Pomplona, .Xo. dia del mes de septiembre, anno Dominj
millesimo .CCCo. sexagesimo quinto. Ay jnterljnio o dize: de la Nauarreria. Datum ut supra.